Ở đó người ta tìm thấy những bản tấu, phúc tấu của các đình thần các bộ
như Bộ Công, và các cơ quan khác hay những dụ của các nhà vua về việc xác lập chủ quyền
của Việt Nam trên quần đảo Hoàng Sa dưới triều Nguyễn như việc vãng thám, đo đạc, vẽ họa
đồ Hoàng Sa, cắm cột mốc... Năm Thiệu Trị thứ 5 (1845) có chỉ đình hoãn kỳ vãng thám, sau
đó lại tiếp tục.

- Trong bộ sách Đại Nam Nhất Thống Chí (1882 soạn xong, 1910 soạn lại lần hai và khắc in)
xác định Hoàng Sa thuộc về tỉnh Quảng Ngãi và tiếp tục khẳng định hoạt động đội Hoàng Sa
và đội Bắc Hải do đội Hoàng Sa kiêm quản...